PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n*
Proc.n.» 040101/2021

Rubrica:
y/fsííi

TERMO DE AVISO DE LIClTACÃO

PREGÃO PRESENCIAL n.a 010/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.s 229,
CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
n.s 10.520/2002, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93,
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Eventual
contratação de empresa especializada para os serviços de assessoria de imprensa,
comunicação, relações públicas, e marketing para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame
licitatório será realizada no dia 05 de fevereiro de 2021 às 09h:00min (nove horas), na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Bacabal.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.^ 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas)
às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na
sala da CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e
obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas Registradora AZ.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhão, 22 de janeiro de 2021.

CARLOS HEMIQU
Pregohioda ÔÍIL/pMB

O SOUSA

'REFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, /Mi

Nome:

kjRREFEITÜRÀ;
Rua 15tíe Novembro, 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 o

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“
Proc.n.°040101/2021

<í/ Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DF UriTACÃO

Atendendo ao Decreto Municipal n.9 578/2017, Lei Federal n.- 8.666/93 e suas alterações,

em especial ao Princípio da Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE

LICITAÇÃO" e a cópia integra! do "Edital do Pregão Presencial n.s 010/2021-SRP”,

foram afixados no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal na presente data e

permanecerão no referido quadro até a data da abertura, no dia 05 de fevereiro de 2021.

Bacabal, Estado do Maranhão, de janélro de 2021.

CARLOS HENÍIIQU^FE^O SOUSA
Pregoeiiy^ C\L/PMB

L PREFEITURA
Rua 15ae NovemDro, 229 - Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ●j* ● n

Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20210125 Publicação; 25/01/2021Página 1

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição BAC20210125 Bacabal - MA, 25/01/2021

consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor

de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas,

tamanho A4, 210x297mm, 75g/m’, ultra branco. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 22 de janeiro de

2021. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https;//www.bacabal.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.raa.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone; (99) 3621 0533 e-mail:

ti(g) bacabal.ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código idenCiricador
905fbfcec4a87e745513facR742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78c67OI86d5348fc657Ibe7O7If69adBb959Sfl38f3d0bd7b

PREFEITURA MUMCIPAL D£ BACABAL-MA
FIs.9»;

Ríitita:^ ~ yi

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N» 1.241 de 14 de

março de 2014 |

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone; (99) 3621 0533

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.^ 010/2021-SRP-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro. CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal,
torna público, que fará realizar Licitação na modalidade

PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo

por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) na

prestação de serviços técnicos-profissionais de suporte às
atividades de comunicação ín.stitucional, assessoria de imprensa.
Media Training, monitoramento de mídias e redes sociais

(clipping) de interesse da Administração Pública do Município de
Bacabal/MA, conforme Edita! e Anexos. A sessão será realizada

no dia 05 de fevereiro de 2021, às 09h;00min (nove horas), na
sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados na Saia da CPL, onde poderão ser

Prefeitura Municipal do Bacabal. MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse titlps;//www.bacabai.ma.gov.br/dlariooficial/907

Edição no n*BAC20210125

I^REFEíTURíMuMC/Píi
Rs, o*;_
IV.n’;
tefd:

'- Dci5'=.CJBrtL-AW

7SOC IAL
São LUÍS-Ma,24;2Sdejaneiro(ie2021

Ematl: extrare<]x30^9mo il.com

Conceito Social
Pergunta DO DIA Reflexão

fQuando vão $er iniciados
os serviços de recuperação do
Mercado Central, importante
centro de compras de São Luís?

"A vida é feita de escolhas...
E eu escolho seguir os passos
do Senhor Jesus! Bom dia!
(Megafrases!

t
Por; UiiANriE Sa (.IUANNEJESUS@HQTMAIl.COM

ENVELHECIMENTO DOS PET:

Drevençãoe vacinação são
cuidados fundamentais

Hapvida apresenta novo vice-presidente
para área digita' inovação

S 0 I u ç ó e $
diferenciadas e a busca

pela excelência, o Sistema

Hapvida anuncia a chegada
de um novp vicc presidcnte
para a área de Digital e
inovaçáp. Barna Eross. A

^^^(rdla^áo ía; parte da
^ atégia assertiva da
.ijeradora de modermzaçáo
dos seus processos de Tl. 0

cut<vo respondera por
● movimento e ações que

envolvem esse ecossistema
sob a área recém*criada em

prol do desenvolvimento
lecnolõgicc na saúde,
incluindo os projetos da
Superintendência de TI c
da Diretoria de Inovação e
TransformaçáoDigital.
0 objetivo principal da

operadora com a nova vice*

presidência é assegurar a
movaçâo tanto tecnológica
quanto digital, de modo
a garantir atendimento
de qualidade a preço
competitivo. ‘Verrho para
um desafio interessante do

ponto de vista profissional

Com que é inovar para salvar
vidas. A operadora aposta
na transformação digital
para diminuir o tempo de
espeta dos atendimentos,
otimizar processos e facilitar
a vida dos beneficiários. 0
desenvolvimento de novos

produtos e serviços e a
democratização do acesso
è saúde, em qualquer
plataforma que o paciente
precisar, sáo o$ pilares da
minha gestáo enquanto líder
da transformaçáo digital da
companhia'dizEross.

formado em Economia,

com especialização em
Informática c ^áaster

em Gestão de Projetos e
Consultoria na Hungria,
Sarna Eross vem da Tata

Consultancy Services onde
começou em 2006 como
Gerente de Contas, passando
para Head de Operações de
Tl onde exerceu a funçáo de
2009 até 2020. Tem pas sa gem
também pela Grepton
(ht tps://WWW. 11 n kedtn. c 0 m/
larbarna eross/? locale* fr.FR),

Lobinha é uma Husky
siberiana, ela vai fazer '0 anos

em fevereiro, sempre foi uma
chachorra cheia de energia e
multo brincalhona, mas nos
últimos seis meses ela tem

rriudado de comportamento.
Melina Uarcelino ê a lutura da

Lobinha, segundo Ha a Husky
está apresentando sinais de
envHhecimento. 'Ela vai fazer

10 anos e )i nio é a mesrna.
antes ela corria muito mais e

brincava com as crianças que
frequentam a minha casa,
hoje ela se cansa rápido e
dorme multo mjis*.

Se como a Uelina você

também notou algumas
diferenças no comportamento
do seu pet e sabe que ele Já
tem alguns anos de v?da, isso
pode ser um sinal que ele esta
ficando idoso.

O ersvelhecimento é

um processo natural e

progressivo dos estágios da
vida. de Iodos os individuos.
Entretanto, o er^velhecimento
muda a qualidade de vida do
animal.

vida e 2 partir deste momento
é necessário que o tutor tome
algurss cuidados especiais
com seu pet.

'Os pets Idosos precisam
fazer consultas a cada sois

mesos com veterinário,
exames de rotma. é preciso
verificar as condições
cardíolõgicas e penodoniais
do animat Os tutores tamb^

precisam ficar de olho na
alimentação e no consumo
de agua Os pets idosos
podem desenvolver doenças
renais, intestmais, doenças
oitopêdicas, artrite, alterações
oftálmieas ou problemas
endócrinos' explica a
veterinária.

Outro cuidado muilo

importante é i prevenção, a
veterinária ainda acrescenta

que a vacmaçáo ao longo da
vrda do animal é fundamental

para efe ter uma qu^idade de
yida mHhor na velluce.

*Para tornar a velhice

de um pet mais confortavH.
preservando a qualidade de
Vida dele é necessário atenção
a prevenção, principal mente
marrter as vacinas em dia para
evitar doenças que podem ser
evitadas*

OSrsfema Hspvids anuncia á Chegada de um rtovpv<e*presádeore
para a area de Digita/ e /novaçáo. Bama f mss.

Jayanna Maia.e veterinária
do Pet Mania,segundoelaum
pet pode ser considerado
idoso a partir dos sete anos de

SINAIS DE ENVELHECIMENTO DOS PETS

ocalizado na Av. Rei de

Franca, prox. De Shopping

Rio Anil, Faculdades Ceuma

e Pitágoras, prox. Oe Bancos e

Supermercados. Apartamento

todo com móveis projetados,

localizado no 3* andar, com área

de 56m de área construída, todo

revestido em papel de parede,
piso porcelanato. Possuí sala de

estar e jantar, varanda revestida

com placa decorativa e guarda

corpo em inox, cozinha revestida

com pastilha e móveis projetados

em alumínio e vidro temperado,

área de serviço, 2 quartos, sendo

1 semi -suíte, 1 banheiro. Area

de lazer completa, com piscina,

salão de festa, parquinhos

infantis, quiosque, quadra e

campinho de futebe^.

L ●  Os animais perdem um pouco da vitaNdadc c seus
movimentos acabam sofrendo muetanças.

●  Os hábitos ai mentares causam um giande impacto nessa
idade Ofereça raçáo contém vitaminas, minerais e suplementos
propnos para a faça e necessjdadesdos veihmhos.

*  Osanimais matsvHhos acabam {rea-nde mais pteguiçosos,
0 que diminui a sua mobilidade e ânimo

●  Dores e Doenças comuns na velhice animal: Artnte -
Dificuldade de locomoção; Diabetes; Câncer;Problemas de tireõide
' piincipalmente em gatos: Doenças de fígado: Doenças renais ●

principalmeme em gatos; Doenças cardíacas; Perda gradativa de
visáo; Obesidade.

I

I

\
1

AVISO DE UCITA(;A}
PREGÃO PRESENCIAL N." 010/2021-SRP.CPtjPMB

A PREFEITURA MUNIQPAt DE BACABAL <rm sede na Travei
tõ da Novembro rt* 229 C«r»o. C£P õ&.TOCHXXi. Bacabd Estado
do Uaranháo. «revn do Pregoeeo Muvopal toma puUco que
fara realizar Liotaçáo na modariidâde PREGAo. em sua forma
PRESENCIAL do too MENOR PREÇO POR ITEM ' '
de REGISTRO D€ KEÇOS, tendo per ct^oo a Eventual contratação
da pauoafs) jurídeats) na crestaçèo de serviços lecrKOS'profissioned
de suporte ás etiwdaâes de ccmuraceçâo mnioonaL aáseuona de
imprsrsa Media Tramng, rrKnbrâmento de mídias e redes sociais
^kpping) Qt interesse da AdmirusTraçic Publica do Municapío de
ÔacabaíMA. conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no
dia Oõ de feverexo de 2021, às COnirt {nove heras), na sola de
reuniòes da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão á disposíçáo
dos interessados ne Sala da CPL, onde poderão ser consultedos
avutamante e obMos mediante a entrega nc setor de iotai^
02 {dios) resmas de copei de 500 feéras, tamer^ A4 210x^mm
TSqm*. uira branco, Ésdafeomentos acfiòoruis

. cem afnaideâe

de

no mesmo endereço.

l
1
I

CONTATO: 98 9 8865-8067
J BaçabaUUA. 22 de jarteiro de 2021. CARLOS

HENRIQIS PERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

imI»' progressivo aos estágios aa
vida, de todos os indivíduos.

Entretanto, o envelhecimento

muda a qualidade de vida do
animai.

viaameinor na veinice.
"Para tornar a velhice

de um pet mais confortável,
preservando a qualidade de

vida dele é necessário atenção
à prevenção, principalmente
manter as vacinas em dia para
evitar doenças que podem ser
evitadas". I'REFEITURAMUNICIPA

gada de um novo vice-presidente
Barna Eross.

Jayanna Maia, é veterinária
do Pet Mania, segundo eia um
pet pode ser considerado

idoso a partir dos sete anos de
r

lOEBACABAL4W
ri5.n=;
i’rar.iP: fSINAIS DE ENVELHECIMENTO DOS PETS

Io na Av. Rei de

)rox. De Shopping
Faculdades Ceuma
srox. De Bancos e

Jos. Apartamento
projetados,

3^ndar, com área
jfilonstruída, todo
papel de parede,
ato. Possuí sala de
varanda revestida

ícoratíva e guarda
cozinha revestida

! móveis projetados
; vidro temperado,
o, 1 quartos, sendo

anheiro. Área

, com piscina,
, parquinhos

osque, quadra e
utebol.

●  Os animais perdem um pouco da vitalidade e seu^
movimentos acabam sofrendo mudanças. '

●  Os hábitos alimentares causam um grande impacto nessa
idade. Ofereça ração contêm vitaminas, minerais e suplementos
próprios para a raça e necessidades dos velhinhos.

●  Os animais mais velhos acabam ficando mais preguiçosos,
0 que diminui a sua mobilidade e ânimo.

●  Dores e Doenças comuns na velhice animal: Artrite -
Dificuldade de locomoção; Diabetes; Câncer; Problemas de tireóide

- principalmente em gatos; Doenças de fígado; Doenças renais -
principalmente em gatos; Doenças cardíacas; Perda gradativa de
visão; Obesidade.

PQEFEiTVPA

●  ● P

AVISO DE LlCITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2021-SRP-CPüPMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.° 229, Centro. CEP 65.700-000, Bacabal, Estado
do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que
fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com a finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação
de pessoa(s) jurídicafs) na prestação de serviços técnicos-profissionais
de suporte às atividades de comunicação institucional, assessoria de
imprensa. Media Training, monitoramento de mídias  e redes sociais
(clipping) de interesse da Administração Pública do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no
dia 05 de fevereiro de 2021, às 09h:00min (nove horas), na sala de
reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados
gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações de
02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm,
75g/m^ ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 22 de janeiro de 2021. CARLOS
HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

98 9 8865-8067